
Orlické hOry a POdOrlickO 18: 228, 276-278 (2011)

228

Obrazová příloha k článku J. P. Haldy na str. 276-278.
Obr. 1. a 2. Dermatocarpon luridum (nahoře) a Ionaspis lacustris (dole).

10 mm

10 mm



OrlIcké HOry a PODOrlIckO 18: 228, 276-278 (2011) © 2012 MGOH rycHnOv n. kn., ISSn 0475-0640

Zajímavé náleZy skalních lišejníků  
u Plačtivé skály u Pěčína

Josef P. Halda
Muzeum a galerie Orlických hor, Jiráskova 2, 516 01 rychnov nad kněžnou, e-mail: halda@moh.cz

Úvod

v rámci jarní lichenologické exkurze východočeské pobočky ČBS v roce 2011 
a později další jarní návštěvy v roce 2012 byly nalezeny vzácné sladkovodní lišejníky 
v balvanitém řečišti pod Plačtivou skálou u Pěčína. Po lichenologické stránce byla 
tato lokalita dosud zcela neznámá. Příspěvek přibližuje některé z významnějších 
nalezených druhů.

metodika

výzkum proběhl v dubnu 2011 a 2012. Odebrané vzorky lišejníků byly určeny 
a herbářovány. nomenklatura a kategorie ohrožení odpovídají Červenému sezna-
mu lišejníků Čr (liška & Palice 2010). Zaznamenané údaje byly zaneseny do nále-
zové databáze aOPk Čr (nDOP). Herbářové doklady jsou uloženy v herbáři Mu-
zea a galerie Orlických hor v rychnově nad kněžnou.

stručná charakteristika ÚZemí

Mohutný, 30 m vysoký, fylitový skalní útvar nazývaný Plačtivá skála stojí v hlubo-
kém údolí na levém břehu řeky Zdobnice těsně pod soutokem Zdobnice a Říčky, 
1,5 km severozápadně od obce Pěčín, v nadmořské výšce 443 m n. m. v horní části 
je zcela zarostlý mladým, hustým, smrkovým porostem. Spodní část členité skalní 
stěny je orientována v severozápadu, ze skalních trhlin stále teče voda. Přímo pod 
skalou vystupuje z řečiště masivní skalní lavice. Skála je tvořena seritickými až biotic-
kými fylity (režný & MartInec 1975). ke skále přiléhá z jižní strany starší lesní 
porost s příměsí jedle bělokoré, buku a javoru klenu. Protější břeh porůstá prořídlý 
smrkový porost. Skála a  celé údolí byly vyhlášeny významným krajinným prvkem.

výZnamné druhy

Mokvající stinná stěna skály a zaplavované okraje skalní lavice vystupující z řeky 
dovolují přežívat vzácným nebo alespoň přehlíženým vodním mikrolišejníkům. 
Z přehlížených lze zmínit druhy Bacidina inundata a Enterographa zonata. Druhou 
skupinu zastupují lišejníky Dermatocarpon luridum, Ionaspis lacustris, Porina lectissima, 
Verrucaria aethiobola a V. pinguicula.

Dermatocarpon luridum (With.) j. r. laundon
Stélka tohoto druhu tvoří nápadné světle šedé až živě zelené laloky, 4-25 mm 

v prům. (obr. 1) na zaplavovaném okraji kamenné lavice a balvanech po proudu 
pod Plačtivou skálou. v období za jarního tání při vyšším stavu vody lišejník přežívá 
pod vodní hladinou. Z Orlických hor byl dosud známý pouze z údolí Divoké Orlice 
(HalDa 1999, HalDa & PalIce 2009). recentní výskyt v Čr byl potvrzen z no-



Halda J. P.: ZaJímavé náleZy skalnícH lišeJníků na Plačtivé skále u Pěčína

277

voměstska (HalDa 2001), Povydří (PekSa 2004), králického Sněžníku (Hal-
Da 2008), třeboňska (PalIce & al. 2003), Prachaticka (vOnDrák & PalIce 
2004), železných hor (HalDa & al. 2009) a krkonoš (Halda & al. 2011).

e Bohemia, cHkO Orlické hory, Pěčín, Plačtivá skála, on left bank of the Zdobnice river, 
n50°10‘19,26“ e016°24‘20,20“, on amphibolitic rocks , alt. 500 m, 30. 4. 2011, coll. J. P. Halda, J. kučera, 
v. Samková & a. Müller (JPH7924).

Ionaspis lacustris (With.) j. r. laundon
tento skalní mikrolišejník tvoří nápadně růžovo-oranžovou stélku, do které jsou  

zanořené plodnice. Upoutá pozornost drobnými (1-2 cm v průměru) světlými skvr-
nami na balvanech periodicky oplachovaných vodou. několik stélek porůstá skalní 
lavici pod Plačtivou skálou. recentní výskyt tohoto druhu na našem území je ne-
dostatečně zmapován. Potvrzen je z Brd (Sofron 1997), Prachaticka (vOnDrák & 
PalIce 2004), Povydří (PekSa 2004) a krkonoš (Halda & al. 2011).

e Bohemia, cHkO Orlické hory, Pěčín, Plačtivá skála, on left bank of the Zdobnice river, 
n50°10‘19,26“ e016°24‘20,20“, on amphibolitic rocks , alt. 500 m, 30. 4. 2011, coll. J. P. Halda, J. kučera, 
v. Samková & a. Müller (JPH7923).

Porina lectissima (Fr.) Zahlbr.
lišejník vytváří povlaky okrové až olivově hnědé korovité stélky, ze které vyrůstají  

téměř 1 mm velké, za vlhka oranžové, v suchém stavu černé, uzavřené plodnice. 
Stélka obvykle porůstá chráněné a zastíněné skalní stěny a balvany, dobře snáší pe-
riodické zaplavování. v Čr je recentně uváděný z Jeseníků (HalDa 2009), Šumavy 
(PalIce 1996), třeboňska (PalIce et al. 2003), Orlických hor, krkonoš, České-
ho Švýcarska, třeboňska a železných hor (HalDa & PalIce 2009) a krkonoš 
(Halda & al. 2011).

e Bohemia, cHkO Orlické hory, Pěčín, Plačtivá skála, n50°10‘21,69“ e016°24‘18,17“, on wet siliceous 
rock above river, alt. 532 m, 22. 04. 2012, coll. J. P. Halda (JPH8571).

Verrucaria aethiobola Wahlenb.
nenápadný lišejník tvoří okrové až olivově hnědé, rozpraskané povlaky na ka-

menech. Uzavřené plodnice vyčnívají ze stélky pouze vrchní tmavou částí. lišejník 
porůstá periodicky zaplavované balvany v říčním proudu. recentně je z Čr uváděn 
z Jeseníků (HalDa 2009), králického Sněžníku (viz níže), vyškovska (HalDa & 
al. 2010) a železných hor (HalDa & al. 2011).

e Bohemia, cHkO Orlické hory, Pěčín, Plačtivá skála, n50°10‘21,69“ e016°24‘18,17“, on wet siliceous 
rock above river, alt. 532 m, 22. 04. 2012, coll. J. P. Halda, (JPH8573); nPr králický Sněžník, tvarožné 
díry – close to waterfall „Pod strašidly“, on bank of the brook, n50°11‘03,94“ e016°50‘20,04“, on boulder, 
alt. 700 m, 23. 05. 2009, coll. J. Halda, M. Zmrhalová, Š. koval (JPH7528).

souhrn

Plačtivá skála u Pěčína je pozoruhodnou lichenologickou lokalitou. Byly zde zjiš-
těny vzácné vodní lišejníky, známé v Čr v současnosti z pouze několika lokalit. na 
malém území zde přežívají ohrožené a zranitelné druhy (Bacidina inundata, Derma-
tocarpon luridum, Enterographa zonata, Ionaspis lacustris, Porina lectissima, Verrucaria ae-
thiobola a V. pinguicula). lokalita druhovým složením připomíná údolí Divoké Orlice 
pod Zemskou bránou, kde také dosud přežívají vzácné horské vodní lišejníky.



Orlické hOry a POdOrlickO 18: 228, 276-278 (2011)

278

summary

noteworthy records of freshwater lichen species from Plačtivá skála near Pěčín 
(eastern Bohemia, czech republic). 

Freshwater lichen species have been discovered in Plačtivá skála (czech repub-
lic) in river-bed below the junction Zdobnice and Říčka rivers. the species Bacidina 
inundata, Dermatocarpon luridum, Enterographa zonata, Ionaspis lacustris, Porina lectissi-
ma, Verrucaria aethiobola and V. pinguicula were found on a gneiss submersed rock.

literatura
HalDa J. (1999): Příspěvek k poznání lichenoflóry Orlických hor 2. – acta Mus. richnov. 

(Sect. natur.), 6(1): 1-32.
HalDa J. (2001): Příspěvek k poznání lichenoflóry v údolích Metuje a Olešenky. – acta 

Mus. richnov. (Sect. natur.), 8(1): 1-30.
HalDa J. P. (2008): Seznam lišejníků české strany králického Sněžníku – checklist of li-

chens of the králický Sněžník Mts. (czech Side). – acta musei richnoviensis, sect. na-
tur., 15(2): 43-84.

HalDa J. P. (2009): lichens of the Břidličná nature reserve and the Zadní hutisko nature 
Monument in the Hrubý Jeseník Mts. (czech republic) (lišejníky Přírodní rezervace 
Břidličná a Přírodní památky Zadní hutisko v Hrubém Jeseníku). – acta Mus. richnov. 
(Sect. natur.), 16(3): 57-80.

HalDa J. P., BOUDa F., FeSSOvá a., kOcOUrkOvá J., MalíČek J., Müller a., PekSa 
O., SvOBODa D., ŠOUn J. & vOnDrák J. (2011): lichens recorded during the au-
tumnal bryo-lichenological meeting in železné hory Mts (czech republic), September 
2009 [lišejníky zaznamenané během podzimního bryologicko-lichenologického setká-
ní v cHkO železné hory v září 2009]. – Bryonora, 47: 40-51

HalDa J. P. & PalIce Z. (2009): Zajímavé nálezy tří sladkovodních druhů lišejníků ze Zem-
ské brány (noteworthy records of three freshwater lichen species from nature reserve 
Zemská brána). – Orlické hory a Podorlicko, 16: 283-289

HalDa J., HaUer t., kOcIánOvá M., MüHlSteInOvá r., ŘeHákOvá k. & ŠťaSt-
ná P. (2011): Biodiverzita cévnatých rostlin, lišejníků, sinic a řas na skalách s ledopády 
v labském dole. – Opera corcontica, 48: 45-68

lIŠka J. & PalIce Z. (2010): Červený seznam lišejníků České republiky (verze 1.1). – Pří-
roda, 29: 3-66.

PalIce Z., cZarnOta P., kUkwa M., kOcOUrkOvá J., BerGer F., GUttOvá a., 
HalDa J., PekSa O., UHlík P., SvOBODa D. (2003): lišejníky zaznamenané během 
9. Jarního setkání Bryologicko-lichenologické sekce v Hajnici. – Bryonora, 32: 7-1

PekSa O. (2004): výsledky lichenologického výzkumu Povydří. – In: Dvořák l. & P. Šustr 
(eds.) Sborník konference aktuality šumavského výzkumu II. Srní, October 4-7, 2004. – 
Správa nP a cHkO Šumava, vimperk, p. 112-115.

režný k. & MartInec P. (1975): Geologická vycházka zátopovým územím u Přímu na 
Zdobnici. – Okresní pedagogické středisko v rychnově n. kn., OtMS OŠ Onv, 6. s.

SOFrOn J. (1997): několik poznámek k indikaci oreofytika Brd. – erica, 6: 29-38.
vOnDrák J. & PalIce Z. (2004): lichenologicky významná lokalita Zábrdská skála v pra-

chatickém Předšumaví. – Bryonora, 33: 22-26.

Obrazová příloha k tomuto článku je na str. 228.


